CONGRESSO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      /2023
(Do Sr. Helder Salomão)

Solicita  inclusão  da  Comissão  de
Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade  Racial  no  rol  de
Comissões  do  Despacho  do  PL
5198/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, II, “a” e art. 32, VIII, “e” do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  revisão  do  despacho  de
distribuição do PL nº  5198/2020, que “veda expressamente  a  instituições  de
ensino e bancas examinadoras de seleções e concursos públicos a utilização, em
currículos escolares e editais, de novas formas de flexão de gênero e de número
das  palavras  da  língua  portuguesa,  em  contrariedade  às  regras  gramaticais
consolidadas.”,  para  incluir  a  Comissão  de  Direitos  Humanos,  Minorias  e
Igualdade Racial  no rol  de comissões incumbidas de apreciar  o  mérito  dessa
proposição.

Brasília ,      junho  de 2023

HELDER SALOMÃO
Deputado Federal  PT/DF

*C
D2

31
96

36
44

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231963644100

RE
Q

 n
.2

09
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
3

15
:0

3:
39

.8
07

 -
M

es
a